anno DCCLXVIII, non vero currenti, archiepiscopum Magdeburgensem renuntiatum fuisse, eo anno demonstravimus.

8. *Expeditio Tzimiscis imp. adversus Russos.* — Ad num. 15 et seqq. Hyberno squalore in vernam mutato serenitatem, inquit Leo Diaconus in Vita Tzimiscis imp. sumpto statim imperator Crucis vexillo, adversus *Tauroscythas* (ita hic auctor Russos, hodie Moscovitas vocat) iter contendit. Postea devotionibus propitiato numine classem ad Istrum mittit, amnis meatum servaturos, ne qua Scythis (id est, Russis) ad patriam ac Cimmericum Bosphorum enavigandi facultas esset, si quando illos in fugam verti contingeret. Ipse vero Byzantio profectus Adrianopolim cum omni exercitu venit. Ad eam cum pervenisset, didicissetque ab exploratoribus, difficiles, angustasque semitas ac calles (clysuras vocant, quo velut claudantur) a Scythis non custodiri, consultissime se facturum arbitratus est, si statim occasionem arriperet, ac quanta liceret celeritate, angusta viarum transiret, priusquam *Tauroscythæ* ad ardua tuenda loca invalescerent.

9. *Aggreditur regiam Bulgarorum.* — Cum imperator iter aggressus est præeuntem habens Immortalium (quos vocat egregie armis protectam cohortem), pone sequebantur fortissimorum armatorum peditem decem millia supra quingentos, equitum vero tredecim millia: reliquus exercitus cum impedimentis et calonibus obsidionales ac reliquas omnis generis machinas convehens, lento gressu retro sequebantur, cum Basilio præside, cui imperator omnem horum curam commiserat. Ubi præter omnem opinionem lubrica, præruptaque loca transivit, *Præsthlabam* urbem, quæ Mysorum regia est, invasit, crebro tubas jubens bellicum insonare, cymbala ululare ac tympana strepere. *Tauroscythas* vero, ubi militari ordine peritiaque se invadentes Romanos conspexere, anxietas timorque cepit, firma tamen constipata acie, in campo agrisque planitie ante oppidum Romanis obviam processerunt, bestiarum more frementes. Romani, conserta cum illis manu, strenue pugnabant belloque digna facinora edebant, ancipiti neutramque in partem nutante victoria. Porro Scythæ, qui fere pedites essent (nec enim equites dimicare solent, quod neque equestri disciplina exerceantur) Romanorum jacula non sustinerunt, sed in fugam versi intra murorum ambitum sese concluserunt: quos pone insecuti Romani, dire trucidarunt. Aiunt enim eo prælio desiderata supra quingentos octo Scytharum millia. Romanos interim oborta nox ab ulteriore pugna inliluit.

10. *Eam capit cum rege ejusque filiis.* — Postridie imperator firma acie constipata phalange muros aggreditur, quasi assultu urbis potiturus. « Dies erat, quam magnam quintam feriam vocant, qua Dominus ad Crucem sponte properans, salutaria discipulis documenta dedit ». Russi quoque e propugnaculis ordinati Romanos invadentes arce-

bant, in quos desuper jacula plenisque manibus saxa jaciebant. Tandem scalis ad muros admotis urbs capta, immensa Seytharum strage. Tunc etiam *Borem* Mysorum regem cum uxore et duobus infantibus captum esse dicunt, eum sic genæ rutila lanugine florescerent, oblatumque imperatori esse. Quo ille suscepto, virum coluit, Bulgarorum regem appellans, in eam rem venire dicens, ut Mysos ulcisceretur, qui dira a Scythis perpassi essent.

11. *Petit a Russorum rege, ut e Bulgaria discedat.* — Tunc et in regiam aulam facta irruptio, in quam *Russorum* fortissimi contrusi erant. Ili fortiter restiterunt, et per portulam desilientes multam stragem Romanorum fecere. Tandem capta a Romanis *Præsthlaba* est intra duos dies. *Joannes* vero imp. exercitu liberalius accepto alque refecto, divinam Salvatoris Resurrectionem celebravit: et ex Tauroscythis nonnullos seponens ad *Sphendosthlabum* direxit, qui ei injungerent, ut aut arma poneret et a Mysorum ditone abscederet: sin id nollet, omnibus viribus invadentes Romanos exiperet. Imperator paucos dies in urbe moratus, præsidioque relicto, quod ipsi tutandæ sufficeret, exque suo nomine *Joannopoli* nuncupata, cum omnibus copiis Dorostolum movet: quam urbem inelytæ memoriæ *Constantinus* imp. a fundamentis erexit, et in eam pulchritudinem ac magnitudinem, qua nunc visitur, provexit, tunc nimirum quando Crucis signo stellis radiantibus in cælo conspecte, Scythas in ipsum irruentes profligavit.

12. *Russi ab imperatore prælio victi.* — In itinere autem cepit imperator *Pliscubam*, *Diniam*, compluraque alia oppida. *Sphendosthlabus* intellecta quam ad *Præsthlabam* sui cladem acceperant, Tauroscytharum omni exercitu collecto ad septuaginta hominum millia in Romanos aciem instruxit. Utroque exercitu in Dorostoli agro (Dextram vocare sueverunt) constituto, castrisque e regione positis, magna conserta pugna, in qua æquo Marte primis congressibus utrinque certatum est, idque ad profundam vesperam, alternante victoria, at cum jam stella Veneris in occasum vergeret, Scythæ non sustinentes Romanorum impetum in fugam declinarunt, intraque muros contrusi sunt, multis suorum eo prælio desideratis. Jam vero die elucescente imperator firmo vallo castra communit. Scythæ vero e turribus prospectantes, tela saxaque, machinasque petriarias in Romanos laxarunt. Tunc vero ipsæ quoque Romanorum incendiariæ triremes, cum navigiis annonariis per Istrum adrepentes apparuere. Hinc Scythæ lembos suos lintresque colligentes pro urbis mœnibus subdu-

xere, qua parte Ister præterfluens alterum *Dorostoli* altus alluit. Postridie valida utrinque conserta pugna, in qua *Sphancelus*, cui tertiæ a *Sphendosthlabo* honoris partes Tauroscythæ tribuerant, occisus est, cujus interitu turbati *Tauroscythæ* sensim sese in urbem receperunt. Imperator vero receptui canere jubens, Romanos ad castra revocavit.

13. *Rebellio adversus imperatorem repressa.* — Sic suspensa rerum expectatione, ac cum adhuc subsisteret bellum, *Leo Curopalata* Nicephori imp. frater *Methymna*, quæ Lesbi insula est, cum Nicephoro filio, ubi sub custodia tenebatur, corruptis auro custodibus ad rebellionem animum advertit. Cui enim injunctum erat, ut eum excæcaret, palpebras quidem ejus adduxit, pupillas vero illasas integrasque reliquit. Tunc itaque *Curopalata* lintrem conscendens, ad litus ex adverso Byzantii occulte appulit, suumque amicis adventum nuntiavit. Hi vero spem fecere se palatii claves sublaturus, per quas in aedes regias facile admitterentur. Quod cuncta ex voto illis cedere videbantur, *Curopalata* Byzantium vocant, qui intempesta nocte in urbem receptus est. Sed cum in cujusdam servorum suorum ædibus esset, quidam sequentium furtim domo excedens, accessit ad imperatorii letrini curatorem, adventum ei *Curopalata* nuntians. Is vero ad *Leonem* patricium ac navalem drungarium venit, cui tunc Byzantii cura ab imperatore concredita erat, cunctaque narrat. *Leo patricius*, urbana ac domestica cohorte assumpta, domum, in qua *Curopalata* divertisset, confertim irrumpit: *Curopalata* per quemdam angulum cum *Nicephoro* filio dilabatur, et ad magnum delubrum confugit; sed inde avulsus drungarii homines eum in insulam *Calonymum* nomine deportant. Rursumque imperatoris mandato ex Mysia delato amborum effodiuntur oculi, ac substantia publicatur. Interim *Russi* conferta acie Romanorum machinas incendere tentabant: non enim stridentes illarum ietus ejaculationesque ferebant. Ita *Leo* Diaconus, et post eum *Curopalates* ac *Zonaras*. *Durostolon* seu *Durostolus* urbs est Mæsiæ inferioris ad Istrum fluvium, nunc *Durosto* appellata, hancque *Zonaras* *Dristram* vocari testatur. Porro expeditionem istam *Baronius* omisit, et de ea hic sermonem habet, quæ ad annum DCCLXXIII perlinet, ut ibidem videbimus. Quare quæ de illa narrat, ad cum Christi annum revocanda. Quoad *Præsthlabam* et *Pliscobam*, *Cedrenus* in *Basilio Porphyrogenneta* pag. 704 ait hæc oppida trans *Hæmum* montem posita esse, et *Præsthlabam* in majorem et minorem dividit.

DONI ANNUS 1. — CHRISTI 972.

1. *Joanni papæ mortuo succedit Donus, cui item mortuo Benedictus.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus septuagesimus secundus, Indict. xv, quo Joannes papa, cum sedisset annos sex et menses undecim et dies quinque, moritur octavo idus Septemb., sepeliturque in Basilica S. Pauli a dextris ingressus Basilicæ, ubi adhuc positum ejusmodi legitur Epitaphium :

Pontificis summi hic clauduntur membra Joannis,
 Qui prudens Pastor persolvens debita mortis,
 Ista præmonuit moriens sua membra locari,
 Quo pietate Dei resolutus nexibus atris,
 Egregii Pauli meritis conscendat in æthra,
 Inter Apostolicos caloribus gaudia metat,
 Gaudeat, exsullet sociatus cœtibus almis.
 Dicite, corde pio relegentes carmina cuncti :
 Christe, tui famuli misertus, scelera purga,
 Sanguine qui sancto redemisti crimine mundum.

2. « Hic vero summus Pontifex Joannes in Apostolica Sede sedit annos septem. Depositionis ejus dies VIII id. Septembris ab Incarnatione Domini anno nongentesimo septuagesimo secundo ». Hactenus sepulchralis inscriptio, qua admonemur pariter de tempore successoris Pontificis. Fuit iste Donus, sive Dominus, aliter Dominio (apud diversos enim diverse scriptus reperitur), patria Romanus, qui creatus XII kal. Octobris sedit tantum menses tres, obiitque decimo quarto kal. Januarii. Cætera de ipso remanserunt obscura. Sequenti autem die post Doni obitum in locum ejus subrogatus Benedictus Romanus, filius Hildebrandi, de quo anno sequenti dicturi sumus.

3. *In Synodo Ingelheimensi causa successionis Adelberonis discussa, qui præmoritur S. Udalrico patruo.* — Eodem anno Otto imperator una cum filio item imperatore reversus in Germaniam ad componendas res Ecclesiarum, Synodum per episcopos congregavit in Ingelheim. Quæ autem illic gesta sint, nos præterit præter judicium episcoporum exhibitum in causa S. Udalrici episcopi Augustani, quod exacte describitur ab eo, qui tunc Vitam ejus scribens, rastro ferreo veritatis aurifo-

dinam reliquit apertam, sic enim ¹ narrat : « Postea vero, revertentibus de Italia imperatoribus, patre scilicet et ejus prole, ad Franciam, facta est Synodus in loco, qui dicitur Ingilunheim (Ingelheim), ad quam archiepiscopi cum cæteris suis suffraganeis sanctum Udalricum cum suis legatis honorifice invitaverunt, Adalberonemque ejus nepotem cum eo venire decreverunt. Illic cum pervenirent, et antistites ibidem congregati Adalberonem baculum episcopalem publice portare cognovissent, irati sunt contra eum et dicebant, ut contra canonicæ rectitudinis regulam in hæresim lapsus fuisset, et quod pontificalis honorem sublimitatis, vivente episcopo, sibi plus justo vindicaret, et ideo ultra eum episcopum ordinari non deceret.

4. « Quibus ille auditis, prima die synodale colloquium intrare devitavit, et in alia domo cum cæteris clericis episcopi remanebat. Antistes autem Udalricus cum paucis suis capellanis Synodum intravit. Cumque inter se pontifices colloquia habere cœpissent, uniuscujusque rationem per latinitatis locutionem voluerunt terminari. Cumque causa S. Udalrici fuisset ventilanda, et ille pro infirmitate, tam sonora voce, ut tota Synodus audire potuisset, rationem proferre non posset, advocabatur unus suus clericus nomine Gerardus, qui extra Synodum cum Adalberone remanebat, ut pro eo desiderii sui rationem per latinitatis locutionem manifestaret. Cumque vix pro densitate multitudinis in præsentia imperatorum et episcoporum præsens stetisset, interrogabatur quid desideraret dominus suus. Quibus interrogationibus multiplicatis, dixit : Non debeo interrogationibus vestris respondere pro domino meo, nisi illo præcipiente. Cui dixit episcopus : Frater, bene tibi notum est desiderium meum : enarra hoc, et obsecra, ut eorum consiliis et permissionibus, Deo juvante, expletum fiat. Tunc præfatus clericus Gerardus in præsentia omnium dixit :

¹ Vit. sancti Udal. c. 23.

5. « Excellentissimi imperatores, et religiosissimi antistites, desiderium domini mei est relinquere sæculum, et secundum regulam S. Benedicti sanctam inire vitam, et in contemplativa vita diem exspectare obitus sui. In indumento pro certo habitus exterioris potestis cognoscere voluntatem animi interioris. Istis et aliis rationibus in voluntate domini sui in finem deductis, terratenus cecidit ante pedes imperatorum et antistitum, obsecrans, ut petitionem domini sui secundum Dei voluntatem implere non dedignarentur. Qui simul respondendi inducias usque ad crastinum diem postulaverunt, et postea inter se æstimaverunt, qualiter causa Adalberonis terminaretur. Quidam vero episcoporum adjutores Adalberonis fuerunt, ne prorsus a spe episcopalis ordinationis post vitam avunculi sui excluderetur. Hæc cum inter se prolixè sermocinarentur, ultima in unum ratione coadunati, omnes simul firmaverunt: nisi Adalbero se sacramento excusaret, quod non sciret hæresim manere, quia episcopalem potentiam cum baculo arripuit, nullo modo ulterius legaliter episcopus fieri potuisset.

6. « Altera vero die, cum episcopo etiam Adalbero synodali interfuit colloquio. Et cum ei prædictum crimen imputaretur, multis objectionibus diversorum colloquiorum, cum suis adjutoribus a prædicto crimine se defendere statuit. Hoc cum ei adunatio omnium episcoporum non consentiret, secundum prædictam destinationem episcoporum sacramentum perfecit per nomen Patris, et Filii, et spiritus sancti super quatuor Evangelia. Tunc iterum episcopus Udalricus petitionis suæ responsa, quæ pridie procrastinata fuerant, per prædictum suum clericum expetivit, quia desideravit, ut prædictus suus nepos episcopus ordinaretur, et ille secundum regulam sancti Benedicti in monasterio cum eorum consensu deservire mereretur. Episcopi autem quamvis eis ex toto non placeret, aperte ei in Synodo contradicere noluerunt petitionem suam. Sed sapientissimi ex ipsis cum consilio aliorum extra Synodum eum ambulare cum illis postulaverunt, ibique cum eo et cum suis clericis sapientissimis secretam locutionem habuere, dicentes: Reverende pater, cui nota est omnium Ecclesiarum librorum norma, qui semper callem rectitudinis ambulasti, non deviando, non decet ut nunc istam viam, quam semper tenuisti, omitteas, seminarium ex te sumat talis error, ut alius in loco tuo, te vivente, ordinetur: quia si ex te talis consuetudo incipit perpetrari, in posterum multis reverendis et bonis episcopis ab eorum nepotibus et clericis talia desiderantibus, multa conerescent adversa. Melius tibi est, ut in eo ministerio, in quo cœpisti Deo servire, permaneas, quam tuam voluntatem sequens, aliis plurimis scandalum facias: quia ex te canonici et monachi et sanctorum nominales, et ceteri Christiani ad rectitudinis statum debent constringi, qui ex semetipsis per climata cadere festinant: qui autem incaute ambulando

ceciderunt, ex te, Deo adjuvante, erigi posse sperandi sunt. De nepote autem tuo Adalberone, tuæ voluntati satisfaciendo, in commune firmanus, ut nullus alius a nobis post tuum discessum ad illum locum, in quo tu pastor existis, eo vivente, ordinetur, nisi ipse.

7. His consiliis consentiens sanctus episcopus Udalricus, cum eis in Synodum regrediebatur, et tunc cum consensu aliorum antistitum fecit ab imperatore Adalberoni commendari in eorum præsentia procuracionem sui habere, et sub ipso totius episcopatus cantam dispositionem in omnibus adimplere. Taliter vero istis terminatis, finita Synodo, episcopus et Adalbero cum suis ad Augustam revertebantur. Judicavit ista Synodus, sed præjudicavit Deus, ne Adalbero succederet ipsi Udalrico in episcopatu, quem tanta animi anxietate petebat; effecitque, ut antea nepos quam patruus moreretur, nec moralis sententiam justus iudex et terribilis in consiliis super filios hominum: siquidem antequam volveretur anni illius curriculum, Deo vocante, repentino exitu efflavit animam. Rem gestam idem auctor sic refert¹:

8. « Prædicta vero Synodus in autumnali tempore peracta est, et in antea, Paschali tempore adveniente, et sancta hebdomada finita, episcopus et Adalbero, amabiliter vocante Rinuvino comite Dietpoldi fratris episcopi filio, ad castellum Dilinga nominatum venerunt, ut ibi aliquantos dies charitative cum eo et cum femina ejus Hillegart nominata manerent. Paucis itaque diebus transactis, Adalbero ibi cum phlebotomo sibi phlebotomando sanguinem minuti fecit, et postea cum episcopo ad cœnam consedit, et de cœna surgens in lectum se ad requiescendum deposuit, eumque unusquisque ad suas divertisset mansiones, eadem nocte subita morte Adalbero defunctus est. Hereuvinus ejus presbyter cum ad nuntiandum hoc episcopo, cubiculum ejus intraret, episcopus sermonem ejus præveniens dixit illi: Ecce Adalbero defunctus est. Cui ille respondit: Ideo ego huc intravi, ut tibi hoc nuntiarem. Nullus alius me præibat ad te, et quomodo hoc scire potuisti? Cui ille respondit: Vade et suscita Rinuvinum et omnes qui nobiscum sunt, ut cito præparent vehiculum, ut corpus ejus ad Augustam ducamus civitatem, etc. » Hic finis Adalberonis. Porro ipse sanctus Udalricus anno sequenti quarto nonas Julii, ætatis suæ octoginta trium annorum moritur, jam vivens et post mortem clarens miraculis.

9. Quomodo autem Joannes papa XV retulit eum in sanctorum numerum, publicoque Diplomate decretum Pontificium bene testatum posteris tradidit, suo loco dicturi sumus. Res ab eo gestas scripsit primum ejus discipulus, cujus nomen nescitur, post eum, sed ex eo idem scripsit Gebehardus episcopus Augustanus, demum Berno Augien-

¹ Vit. S. Udalrici c. 23.

sis abbas, nos autem e fonte primario deduximus aquas. Habes omnia ad eundem sanctum spectantia in unum redacta volumen, lucubratum et no-

tulis illustratum a disertio viro Marco Velsero nobili Augustano, de quo superius mentio facta est. At de rebus anni hujus hæc satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 6465. — Anno Æræ Hispan. 1010. — Anno Hegiræ 362, inchoato die 12 Octob., Fer. 7. — Jesu Christi 972.

— Benedicti VI papæ 1. — Ottonis imp. 11. Joannis Tzimisceæ imp. 4.

1. *Benedictus VI succedit Joanni XIII.* — Ad num. 4 et seq. In fine Epitaphii Joanni XIII papæ positi, et a Baronio recitati legitur: « Sedit annos septem: depositionis ejus dies VIII idus Septembris, ab Incarnatione Domini anno DCCLXXII ». Quare cum die prima mensis Octobris anni DCCLXV Sedem Romanam adeptus sit, sedit annos sex, menses undecim, dies quinque, ut passim in Catalogis habetur. Platina ait, Sedem vacasse *dies XIII*, sed ex mera conjectura, quæ sustineri non potest; alioquin ejus successor in die Dominica consecratus non fuisset. Præterea Pontificatum diutius cessasse, ostendit Privilegium Benedicti VI Eldrado abbati Vizeliacensi concessum, et tom. III Spicilegii Dacheriani pag. 465 relatum, scriptum « per manum Stephani Nolani episc. et scriniarii S. R. E. in mense Novembri, Indict. II, datum IV kalend. Decemb. per manum Joannis episcopi (adde Bibliothecarii) sanctæ Sedis Apostolicæ, anno I Pontificatus domni Benedicti sanctissimi VI papæ, imperante domno Ottone a Deo coronato M. imperatore, anno VI, Indict. II », anno sc. Christi sequenti. Quod si die XXVIII mensis Novemb. anni DCCLXXII primum Pontificatus annum adhuc numerabat, hoc anno post eum diem consecratus fuerat Pontifex Rom. ideoque mensibus amplius duobus Sedes vacavit. Ex quo etiam refellitur Papebrocius, qui Benedicti VI consecrationem cum die XXII mensis Septembris connectit. Baronius et ante eum Onuphrius in Chronico Ecclesiastico, ordinem Pontificum corrumpit. Post Joannem enim XIII collocat *Donum, Benedictum VI, et Bonifacium VII* antipapam, contra auctoritatem Sigeberti in Chronico, et antiquorum Catalogorum, qui post Joannem XIII exhibent Benedictum VI. Hermannus quidem Contractus, et quidam alii *Donum* prætermittunt, sed nullo fundamento. Quare ad restituendam Chronotaxim Pontificiam locandus *Benedictus VI* post Joannem XIII, et post Interpontificium mensium circiter trium a veteribus non memoratorum.

2. *Synodus Ingelheimensis.* — A num. 3 ad 9.

Chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum scribit: « Otto junior cum seniore venit de Italia », Lambertus Schafnaburgensis addit, *in Franciam*, id est, in Franciam Orientalem. Hermannus vero Contractus juxta editionem Canisianam: « Synodus apud Ingelheim ab episcopis collecta est, ibique B. episcopus Udalricus et Adalbero sororis ejus filius, transgressionis canonum accusati, causa sua dicta et excusata, absoluti revertuntur ». Erat Adalbero filius Liutgardæ sororis sancti Udalrici episcopi Augustensis in Vindelicia, cui Otto Magnus episcopalis honorem cathedræ post vitam Udalrici donare promisit, sed cum uterque imperator, pater scilicet et filius in Franciam reversi essent, celebrata est Synodus Ingelheimensis, ubi cum antistitem vidissent *Adalberonem* baculum episcopalem publice portare, irati sunt contra eum, uti refert Baronius ex Vita sancti Udalrici a Gerardo presbytero ejus familiari scripta, et Sæc. V Benedicti recitata. Porro cum in ea Synodus dicatur *in autumnali tempore peracta*, et præterea, *revertentibus de Italia imperatoribus in Franciam*, apparet eos Romæ non fuisse, quando Benedictus VI electus est, et coram legatis ab iisdem missis ordinatus, ideoque interpontificium longius fuisse, quam dierum XIII, cum monendi fuerint de morte Joannis XIII, et Romæ legati eorum expectandi.

3. *Obitus S. Udalrici episc. Augustensis.* — Ad num. 9. Baronius post Synodum Ingelheimensem mortem S. Udalrici, quam anno sequenti contigisse insinuat, uno tenore recitat. Gerardus citatus n. 75 eam his verbis narrat: « Clericis letaniam devote canentibus animam Deo commendans anno Incarnat. Domini nostri Jesu Christi DCCLXXIII, ætatis LXXXIII, ordinationis autem L, quarto die Julii IV non. ejusdem mensis, die Veneris, felici obitu quasi somno suavi soporatus, ergastulo corporis exemptus, migravit ad requiem ». Anno autem sequenti dies quartus Julii in feriam sextam incidit. Mabillonius ad illum locum scribit, in Necrologio S. Galli VI non. Junii notari obitum S. Udalrici epi-

scopi Augustani, sicuti et in variis Kalendaris atque Necrologiis, ac in lib. 3 Ditmari. Verum is dies anno sequenti non concurrit cum feria sexta, et certum est sanctos aliis sæpe diebus, quam quibus mortui sunt, Necrologiis et Martyrologiis inscriptos fuisse. De ejus canonizatione suo loco agemus.

4. *Saraceni e Frazinetto ejecti.* — Hoc anno vel sequentis initio Saraceni, qui *Frazinetum* inhabitabant, et Italiæ partem ac Provinciam jam ab anno circiter MCCXC laetiabant, « cirennacti ab exercitu Willelmi Arelatensis ducis, omnes in brevi perierunt, ut ne unus quidem rediret in patriam. Ipso igitur in tempore mortuus est prædictus Otto imp. », inquit Glaber Rodulphus monachus Cluniacensis lib. 1, pag. 6. Quare cum Otto Magnus initio mensis Maii insequentis anni e vivis excesserit, *Frazinetum* hoc tempore a Willelmo comite Provinciæ beneficiario Conradi Burgundiæ Transjuranæ ac regni Arelatensis regis, expugnatum. Hujus Christianorum victoriæ mentio est in Vita S. Maioli abbatis quarti Cluniacensis, a sancto Odilone ejus in eandem abbatiam successore edita : « Inter cætera mala », inquit Odilo, « quæ populus nefandissimus gessit, beatissimum patrem Maiolum, a liminibus Apostolorum redemptum, fraude et insidiis cepit, rebus omnibus expoliatum alligavit, fame et siti afflixit. Ille vero divinitus absolutus, ac postremum monasterii sui pecuniis redemptus, de manibus illorum domino protegente evasit illæsus; et ejus injusta captio expulsionis illorum et perpetuæ perditionis fuit occasio. Sicut vero post Passionem Christi Judæi sunt a suis exulati, ita post captionem servi illius et fidelissimi ejus famuli Maioli, Saraceni a finibus Christianorum sunt expulsi, et sicut per Titum et Vespasianum Romanorum principes Dominus de Judæis vindictam exercuit, ita per Willelmum illustrissimum virum et Christianissimum principem, meritis B. Maioli, jugum Saracenorum ab humeris Christianorum deposuit, et multa terrarum spatia ab eis injuste possessa, ab eorum tyrannica dominatione potenti virtute eripuit ».

5. *Magna strages eorum facta.* — In alia Vita a Syro monacho auctore eætaneo scripta num. 6, Saracenorum clades ita narratur : « A Christianis itinere eorum explorato, iter securi per Alpes dum more tenerent solito, super se cum impetu venientium auribus a longe exceperunt sonitum, a clamoribus venientium et clangore tubarum consonat omne nemus, strepitu collesque resultant. Extemplo Barbaris gelidus per dura cucurrit ossa tremor, qui divina percussi formidine, nullum senserunt auxilium præter fugæ presidium. Certamen tunc magnum erat Christianis cum Barbaris fugientibus, et ideo resistendi mente divinitus absente secedentibus, post principia certabant nuda prætereunda terga. Fugam tamen dum facerent, multi capti, per plures vero sunt neci mandati. Illi vero qui effugerunt ad tempus dilatam mortem, cujusdam promontorii supercilium tutaminis sibi

elegerunt præsidium, sed decentius occumberent, si hostium inter tela ruerent. Illud itaque promontorium ita vastis rupibus circummeica videtur subduetum, ut præter unam partem lateris devexi, undique facultatem denegat commeandi. Hanc denique partem Christianis obsidentibus, cum nullus adesset eis fugiendi aditus, nulloque nostrates munere a sui obsidione quivissent avertere, humilem locum explorant, quo ad ima se saltibus deponant ».

6. *S. Bobo adversus eos pugnavit.* — Subdit Syrus monachus, adveniente nocte *Saracenos* ab eminenti rupis vertice in immum profundum sese præcipitasse, dieque lucescente, Christianos, quosdam eorum qui demersioni se subtraxerunt, in remotiori quodam montis latere offendentes, comprehendisse. « Qui salutari se ablui deposcentes lavacro (hos enim vir Dei de Christo verbis edocuit salutaribus), corpori matris uniti Ecclesiæ, quanta inter Barbaros gratia servum suum omnipotens illustravit, soliti erant referre ». In Vita sancti Bobonis seu Bobi aut Bovi, qui *Viqueria*, quod oppidum est Dertonam inter et Papiam situm, vulgo *Voghera*, die secunda Maii colitur, dicitur hunc sanctum in Provincia nobilibus parentibus natum, virtutem cum armis conjunxisse, et monitum fuisse ab eo, qui *insulæ* introitum custodiebat, irato quod ejus uxorem rex adamaret, ut multos congregaret, quibus ipse *Frazinetum* tradere posset. Quare *Bobo* cum non modica multitudine equitum et peditum ad introitum *insulæ* venit, in *Saracenos* irruit, et regem, qui cum Christianis vivere quam cum Paganis mori maluit, baptizavit cum non paucis Saracenis. Verum ea Vita ex Mombrizio, aliisque in Actis SS. Bollandianis recitata serius litteris mandata fuit, indeque quæ in ea leguntur, quæque a nullo alio auctore traduntur, non sunt fidei indubiæ. Videtur anonymus loco *Promontorii* scripsisse *insulam* et in aliquo antiquo monumento reperisse *S. Bobonem* huic expeditioni interfuisse, ac cætera incertis rumoribus accepisse. *Willelmum* enim Provinciæ comitem hujus expeditionis ducem fuisse, præter ea quæ in medium adduximus, alia monumenta demonstrant.

7. *S. Wolfgangus fit episcopus Ratisponæ.* — « Ratisbonæ S. Wolfgangus episcopus factus est », inquit Hermannus Contractus juxta editionem Canisii ad annum DCCLXXII. Hujus sancti præsulis vitam a scriptore anonymo ejus familiari elucubratorum exhibet Mabillonius Sæc. v Benedict. et in Observat. præviis, num. 4, ejus episcopatus initium in annum sequentem differt, fretus Brevibus Annalibus Einsidlensibus, a se tom. iv Analeet. publicatis, in quibus legitur : « Anno DCCLXXII, Wolfgangus monachus ad Hungaros missus est, qui secundo anno Radasponensis episcopus ordinatus est ». Verum ex dicendis in morte sancti hujus antistitis liquebit, hunc annalistam, qui opusculum suum usque ad annum MXXV perduxit, hac in

re hallucinatum esse. *Wolfangus* Suevus fuit, qui a parentibus cœnobio Augiensi traditus doctissimus evasit, habitumque monasticum induit; sed majora charismata æmulans, « per Alemanniam devenit exul in Noricum, ad cujus orientalem plagam cum humili comitatu pergens, prædicandi gratia Pannoniæ petit confinia. Ubi cum veterum frutices errorum exstirparet, et steriles squalentium cordium agros Evangelico ligone proscindere, semenque fidei inseminare frustra laboraret, a Piligrino Pataviense pontifice ab incepto revocatus est opere; dolebat enim idem pontifex tantum colonum in sulcis sterilibus expendere laborem. Cumque ab eo revocaretur, omnique humanitatis studio susciperetur, apud illum rogatus commorabatur aliquot dies», inquit idem anonymus cap. 13, qui cap. insequenti de ejus ad Ratisponensis Ecclesiæ præsulatum evectione verba facit. Litteras et Christianos mores variis in locis restituit, nempe apud Trevirenses et in Ecclesia sua Ratisponensi,

ubi canonicos ad communem vivendi normam, monachos et sanctimonialia ad severius institutum revocavit.

8. *Obitus S. Elgivæ reginæ Angliæ.*— *S. Ælgyfa*, sive *Elgiva*, quæ anno superiori subscripsit Privilegio ab *Edgardo* Anglorum rege filio suo monachis Glastoniensibus concesso, ut ibidem diximus, non diu superstes fuit, annus tamen mortis ejus incertus. Suscepit ex *Edmundo* Angliæ rege *Edwium* et *Edgarum*, qui uterque in Anglia regnavit. « *Edwinus* », inquit *Osbertus* in *Vita S. Dunstani*, « matrem totius regni Anglici autricem et nobilitatricem, Ecclesiarum consolatricem, et sustentatricem oppressorum et inopum: *Edgiva* dico reginam, in immensum afflixit », quod nempe, ut suo loco diximus, moribus depravatis imbutus esset. Inscripta est aliquibus Martyrologiis, ut videre est in *Actis SS. Bollandianis* ad diem xvii mensis Maii. Plurimum illam laudat *Malmesburiensis* lib. 2 de Pontif. pag. 251.

BENEDICTI VII ANNUS 1. — CHRISTI 973.

1. *Moriuntur Willelmus archiepiscopus Moguntinus et S. Mathildis, ille filius, hæc mater Ottonis.*— Christi annus nongentesimus septuagesimus tertius Indictione prima incipit, quo *Otto* magnus imperator moritur in Saxonia, loco, qui dicitur *Mimelicba*. Quæ autem præcesserunt *Ottonis* obitum funera filii atque matris, ex *Witichindo* sunt petenda, qui ait¹: « Eodem tempore quo hæc in Italia geruntur, summus pontifex *Willelmus* archiepiscopus *Moguntinus* *Ottonis* filius ex priori conjuge, vir sapiens et prudens, pius et cunctis affabilis, a patre sibi commendatum regebat *Franconum* imperium, cujus mater licet peregrina, nimirum *Anglicana*, *Edmundi* regis *Anglorum* filia, nomine *Edgitha*, nobili tamen genere erat procreata. Illic cum audisset ægrotare matrem imperatoris, miræ sanctitatis feminam, nomine *Mathildem*, dumque ejus expectat funus, proprio funere ipsius funus præcedit. De cujus laude, nempe *Mathildis*, si aliquid dicere cupimus, deficiamus: quia omne argumentum ingenio nostri

superat virtus tantæ femine. Quis enim digne posset explicare ejus vigilantiam erga cultum divinum? omni nocte, omnibus modis et omni genere cellulam suam divinorum carminum melodia implebat. Erat enim ei cellula Ecclesiæ proxima, in qua modice requiescebat. De qua omnibus noctibus consurgens intrat Ecclesiam, nihilominus cautoribus et cantatricibus intra cellulam, et proforibus, et in via triformiter constitutis, qui divinam clementiam laudarent et benedicerent. Ipsa intra Ecclesiam in vigiliis et orationibus perseverans, Missarum solemniam expectabat: deinde infirmos ubique adjuvit, in vicino visitavit, necessaria præbuit, deinde pauperibus manum porrexerat. Hospites, qui semper aderant, cum omni largitate suscepit: neminem sine affatu blando dimisit, nullum sine munusculis fere, vel necessariis adjumentis vacuum reliquit. Sæpe viatoribus, quos longius de cella prospexit, necessaria transmisit.

2. « Talia opera licet valde humiliter diebus ac noctibus exerceret; nihil tamen de honore regio minuebat; et sicut scriptum est, quamvis sederet tanquam regina, circumstante populo, semper et

¹ *Witich.* l. iii. in fin.

ubique tamen erat mœrentium consolatrix. Domesticos omnes famulos et ancillas variis artibus, litteris quoque instituit. Igitur plena dierum, plena omni honore, plena operibus bonis et elemosynis, cunctis divitiis regalibus distributis servis Dei et ancillis ac pauperibus, pridie idus Martias animam Christo reddidit ». Porro relata reperitur in numerum sanctorum dicta die natalis sui, hoc elogio : « Halberstadti in Germania, dormitio beatæ Mathildis reginæ, matris Ottonis Primi imperat. humilitate et patientia celebris ». Subjicit his Witichindus de obitu Bernardi episcopi Halberstatensis vita sancta conspicui.

3. *Ottonis obitus et de eo iudicium.* — De obitu autem Ottonis ista Witichindus : « Tertia feria ante Pentecosten, loco devenit qui dicitur Milevu; proxima nocte juxta morem diluculo de lecto consurgens, nocturnis et matutinis laudibus intererat, post hæc paululum requievit. Missarum dein de officiis celebratis, pauperibus juxta morem manum porrexil, paululum gustavit, iterumque in lecto requievit. Cum autem hora esset, processit lætus, et hilaris ad mensam resedit : peracto ministerio, vespertinis laudibus interfuit, peracto cantico Evangelii, æstuari et fatigari jam cœpit. Quod cum intellexissent principes circumstantes, sedili eum imposuerunt. Inclinantem autem caput quasi jam defecisset, refocillaverunt. Expetitoque sacramento divini corporis et sanguinis et accepto, sine gemitu cum magna tranquillitate ultimum spiritum cum divinis officiis pietatis Creatori omnium tradidit ». Et inferius : « Itaque defunctus est nonis Maii, quarta feria ante Pentecosten, imper. Romanorum, rex gentium, divinarum, humanarumque rerum multa religiosa sæculis relinquens monumenta ». Hactenus de eo Witichindus, eadem Ditmarus de die obitus, itemque Eucharistiam sumpsisse tradit. De eodem quoque illud laude dignum affert, ipsum nimirum in prosperis illud Davidicum occinere consuevisse : « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam ». Addit ad laudem, quod nullus post Carolum Magnum sil inventus dignus imperator, nisi ipse Otto Magnus. Porro relictam ejus conjugem Adelaidem Augustam summis pietatis officiis jugiter esse prosecutam Ottonis animam, idem affirmat.

4. At quæ de obitu Ottonis Petrus Damianus ad Desiderium abbatem scribit, verane sint, magno sunt examine disquirenda, sed primum quæ dicat audiamus; ait enim : « Otto rex Teutonorum, qui postmodum imperator creatus est Romanorum, Adelaidem Italiæ reginam, quæ sibi commater extiterat, suscepit in conjugem, quem filius ejus abnificus Willelmus, qui Moguntinæ præsidebat pastor Ecclesiæ, cœpit constanter arguere, et scelestum luridumque confugium publice condemnare. Pater autem vehementer iratus, eum comprehendi præcepit, et carcerali mox custodia mancipavit, quem per annale circiter spatium carcer inclusit, sed a correctione linguam

terroris vinculum non ligavit. Cum vero pater eum Quadragesimali decurrente jejunio, de custodia decrevisset educere; antequam Psalterium explet, quod aureis extabal apicibus, recusavit exire. Verumtamen cum exivit, zelo sacerdotalis accensus auctoritatis non quievit, sed mox in patrem publicæ excommunicationis jaculam intorsit. O vere dignum regio genere sacerdotem, qui in causa Dei non imperiale fastigium, ob paternum recognovit affectum, sed dum paternam ac regiam auctoritatem in solo Deo constituit, hunc hominem ejus legibus resistentem a se prorsus extraneum deputavit ! Dixit autem patri : Tu arbitraris me adversum te insolenter agere, te vero præjudicium sustinere scito prænosces, quia die sancto Pentecostes uterque simul adstabimus ante Deum, ibique ventilabitur inter nos librata justitiæ lance litigium, ibique luce clarius apparebit, quis nostrum æquitatis lineam teneat, quis Dei legibus contradicat. Factumque est, ipso qui dictus est sacrosanctæ solemnitatis die, dum præfatus Augustus imperatibus infulis redimitus, multorumque Pontificum choris sive procerum vallatus agminibus, missarum solemnibus interesset, ut repentino super eum veniente iudicio, repertus est mortuus. Episcopus autem in Domino jam quieverat. Sic qui de incesto conjugio contempsit judicari inter homines, ad tribunal æterni judicis coactus est pertrahi; et qui subjectum sibi dedignatus est audire pontificem, terribilem super se non potuit evadere majestatem ». Hæc de his ipse.

5. Visa quidem non sunt hujusmodi, licet a viro integerrimo scripta sint, quæ revocari non possint in dubium, cum nec ipsemet ut indubitata prodant, sed hærens ista mox subjiciat : « Hæc ego, venerabilis pater, et alia quamplurima non sine magnæ formidinis angore conscribo, ne videlicet vel relatores mei meram veritatis semilam non tenuerint, vel ipse quoque relationum in quolibet immemor, oblivione deliquerim. Verum tamen teste conscientia, non hæc mentiendi voto, sed ædificationis affectu, prout melius possum narrata recolorere, satago schedulis annotare. Si quid tamen in his oblivionis obrepsit, imo quidquid humanæ conditionis infirmitate deliqui, antequam nexibus hujus carnis absolvar, divina mihi pietas tuis orationibus in memoriam revocet ac digne lugere permittat, ne viventi mihi poenitendum aliquod manere possit occultum, quod morientis sit oculis ingerendum ». Hæc ipse, veritus ne in aliquo mentitus sit, cum tamen mentiendi voluntas semper procul abfuerit.

6. Sane quidem, quod ad enarratam historiam spectat, illud omnino procul abhorret a veritate, ut Otto ipso die Pentecostes et in Ecclesia diem obierit; reliqua vero verisimilitudine carent multiplici ratione : nemo, quod sciam, prodit Adelaidem fuisse commatrem Ottonis imperatoris; sed etsi fuisset, debuissent ista ipso initio objici, cum eam Otto duxit uxorem, et non post annos viginti

duos, cum jam quatuor suscepisset ex ea filios, et cum eadem consentisset. Accedit insuper, quod ipse Willelmus archiepiscopus Moguntinus natum ex Adelaide Ottonem filium Ottonis imp. educavit, fovit, et ad imperium custodivit, tantum abest ut ex incestuoso ortum conjugio ipsum putarit. Demum vero, si tanta ista de excommunicato a filio suo Willelmo Ottone imperatore vera fuissent, ut omnibus nota, haud licuisset tegi silentio, quin ab aliquo ejus temporis auctore scriptis prodita essent, et in excusationem Ottonis aliqua allata fuissent. Sed hæc de his satis.

7. *Otto junior solus imperator.* — Defuncto Ottone, ejus filius Otto junior solus incepit imperare, qui jam cum patre inchoaverat annum sextum: nam ipse in diplomatis hunc annum

numerat sui imperii (ut apparebit inferius) sextum eundemque ab obitu patris primum.

8. *Synodus Mutinensis.* — Hoc anno mense Septembris, ab Honesto archiep. Ravennate habita Synodus apud Mutinam reperitur, in qua composita legitur controversia inter dissidentes inter se germanos proceres Petrum atque Lambertum: cujus apud Rubeum¹ Acta leges in historia Ravennate, ex quibus disces ad lucem temporum nomina saltem subscribentium episcoporum et principum, et inter alios Leonem episcopum Ferrariensem, et ejusdem civitatis Marinum comitem, ex quibus certis monumentis errores corrigas recentiorum historicorum.

¹ Rub. hist. Raven. l. v. hoc anno.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6466. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 1011. — ANNO HEGIRÆ 353, INCHOATO DIE 2 OCTOB., FER. 4. — JESU CHRISTI 954.
— Benedicti VI papæ 2. — Ottonis imp. 1 et 7. Joannis Tzimisæ imp. 5.

1. *Moritur Guillelmus archiep. Moguntinus.* — Ad num. 1 et 2. *Willelmum* archiepiscopum Moguntinum anno nongentesimo sexagesimo octavo e vivis abiisse, non tantum chronographus Hildesheimensis et Lambertus Schafnaburgensis testantur, sed etiam sequitur ex morte S. Mathildis quæ paucos post dies accidit, ut mox ostendam. « Wilhelmus sanctus præsul Moguntiae, cui cura ab imperatore domino suimet et parente commissa fuit, Parthenopolim (hoc nomine Magdeburgum appellabatur) disponendi, cæteraque regni necessaria regendi, cum ægotantis reginæ finem Mechtildis (post dies XII a morte Wilhelmi vita functæ) expectaret in Reducærothe, VI non. Martii moritur », inquit Ditmarus lib. 2. Quamvis vir fuerit *Willelmus*, insinuat Rotgerus monachus in Vita S. Brunonis archiep. Coloniensis: « archiepiscopum Trevirensis Henricum, magni meriti et summæ probitatis virum; Willelmum quoque præclaræ et gravissimæ excellentiæ archimandritam, nepotem suum, Friderici Moguntini antistitis successorem, ambos egregios, ambos in lege Domini perfecte instructos, imperatori alterum consanguinitate, alterum probitate, utrumque familiaritate conjunctissimos, ipse quoque S. Bruno imprimis summa veneratione colebat. Hos igitur tales, tam illustres, tam certe sapientes et religiosos et in omnibus bonis artibus eruditos viros ad consilium ne forte ipse per se, ut sunt humana, a tramite

veritatis uspiam exorbitaret, frequenter adhibuit: hos cum ipso simul non solum in lectione, consilio et disputatione, sed etiam in acie vidimus, providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus ». Plurimis etiam laudibus Willelmum exornat Witichindus lib. 3, cujus verba recitat Baronius num. 4. Sed typographi errore hujus historici verba, quæ a Baronii verbis parenthesi separanda erant, commiscuntur. Ad hæc enim Witichindi verba, « cujus mater licet peregrina », ait Baronius, « nimirum Anglicana Edmundi regis Anglorum filia nomine Edgitha, nobili tamen genere erat procreata ». Cum tamen Witichindus tantum habeat, « cujus mater licet peregrina, nobili tamen genere erat procreata ». Neque enim Willelmus Edgithæ prioris uxoris Ottonis M. filius fuit, ut putarunt Baronius, Alfordus an. DCXIII num. 3, Serarius in Hist. Moguntiae, aliique, sed filius fuit naturalis Ottonis, ut observat Henricus Meibomius in Notis ad illum locum, ex Ditmaro lib. 2 scribente: « Wilhelmus de matre quamvis captiva, nobili et Slavonica genitus ».

2. *Moritur S. Mathildis regina.* — In Vita S. Mathildis, Henrici Aucupis regis Germaniæ uxoris, et Ottonis M. matris, jussu S. Henrici imp. scripta, et ad diem 14 mensis Martii in Actis SS. Bollandianis publicata, cap. 6 legitur, Willelmum archiepiscopum Moguntinum Mathildem ægotantem visitasse: « Venit Willelmus », inquit anony-

mus, « Moguntinæ sedis archiepiscopus, et quamvis Deo iubente, prior mortem esset subiturus, tamen aggreditur sanctam Dei, verba consolationis ministraturus; obiturus visitavit obituram, et suæ mortis nescius, consolabatur modicum post se lecturam ». Subdit hic auctor eam Willelmo peccata sua confessam esse, ab eo perunctam sacro oleo, et recreatam sacrosancto Corporis et Sanguinis Christi mysterio, ac paulo post dixisse: Ubi sunt pallia quæ nostræ sepulturæ iussimus abscondenda, illa nobis præsententur, ut nostro nepoti in pignus amoris donentur: nam ipse prior nobis his indiget, ut putamus, quia iter difficillimum est incepturus ». Tum narrata Willelmi morte de Mathilde subjungit: « Post hæc duodecim dies mortalis vitæ spiritum duxit ». Ac denique scribit, famulam Christi *sancto Sabbato* a sæculo recessisse, et cum pace obdormivisse in Domino *II idus Martii*, die scilicet XIV ejusdem mensis, qui anno DCCLXVIII in Sabbatum incidit. Mathildis et Henricus Auceps ejus conjux, majorum suorum pietatem in construendis variis monasteriis continuarunt, de quibus legendus Mabillonius Sæc. V Benedict. in Elogio S. Mathildis reginæ, qui et ex chronographo Magdeburgensi Ms. mortem ejus etiam conjungit cum anno DCCLXVIII, quod extra controversiam esse debet.

3. *Moritur Otto M.* — Ad num. 3. Ottonem M. nonis Maii, quarta feria ante Pentecostem vitam cum morte commutasse docent, non tantum Witichindus et Ditmarus a Baronio citati, sed etiam chronographus Hildesheimensis, Lambertus Schafnaburgensis, aliique. Fuit Otto post Carolum Magnum imperatorum Occidentalium maximus, atque ut ejus sceptro, ita cognomine dignissimus, Hungarorum ac Selavorum terror, et magnus fidei Christianæ defensor ac propagator. « Nati sunt regi (nempe Ottoni imper.) filii ex serenissima regina (sc. Adelhaida) primogenitus Henriens, secundus Bruno (in pueritia demortui) tertius Otto (imperator hujus nominis II,) paterni nominis majestate designatus, quem jam post patrem dominum ac imperatorem universus sperat orbis. Filiam quoque sanctæ matris ejus (Mathildis nempe) vocabulo insignitam », inquit Witichindus initio libri 3. Mathildis seu Mathilda abbatissa Quidilimburgensis fuit, ut anno DCXCXV ostendemus.

4. *Ob incestum excommunicatus falso asseritur.* — Ad num. 4 et seq. Quod scripsit Petrus Damianus ad Desiderium abbatem, *Willelman* sc. episcopum Moguntinum Ottonem patrem excommunicasse, quod *Adelhaidem*, quæ sibi commater extiterat, conjugem accepisset, nullo prorsus argumento ratione nititur, ut recte ostendit Baronius; et quæ hoc ac superioribus annis de eodem Willelmo in medium adduximus illud plane convellunt. Decepere itaque virum sanctissimum rumores a viris otiosis aut malignis ejus tempore dissipati.

5. *Anni imp. Ottonis II ab anno DCCLXVII*

deducti. — Ad num. 7. *Ottonis Secundi* Ottonis M. filii ac successoris duæ sunt epochæ, altera a die Natali Christi anni DCCLXVII, quo in consortium imperii adscitus est, altera a die septima Maii præsentis anni, quo patri successit, deducta. Juxta priorem, annus septimus imperii ejus die Natali Christi currentis anni inchoatus, ut ex ejus Diplomatis eruitur. Sed Baronius, qui Ottonem II anno DCCLXVII coronatum putabat, annum VI imperii post patris mortem eum inchoasse credidit, quod ex dictis stare non potest.

6. *Moritur S. Joannes Gorziensis abbas.* — *Sanctus Joannes* abbas *Gorziensis* monasterii, in territorio Metensi a Chrodegango piissimo illius urbis antistite fundati, usque ad præsentem Christi annum vitam propagavit. Ejus Vita a Labbeo tom. I Biblioth. primum publicata, et postea in Acta SS. Bollandiana ad diem XXVII Febr. ac in Sæculum V Benedict. inserta, et Notis illustrata. Ea jussu *Deoderiei* eo nomine primi episcopi Metensis scripta: ideoque ante annum DCCLXXXIV, quo is vivere desiit. Ejus auctor fuit *Joannes* abbas Metensis, sancti Joannis discipulus, qui eam imperfectam reliquit. Cum tamen S. abbas ad annum DCCLXXXIII vitam et regimen produxerit, ut ex ejus Vita num. 3 perspicuum est, annoque DCXXXIII Gorziam cum sociis accesserit, ut in eadem num. 43 legitur, Mabillonius in Observat. præviis ad eandem vitam scite inde colligit, eum usque ad præsentem annum, qui quadragesimus vitæ ejus monasticæ erat, vixisse. De hoc sancto semel et iterum supra verba fecimus.

7. *Edgarus Angliæ rex coronatur.* — « Rex Anglorum », inquit Wigorniensis ad hunc Christi annum, « pacificus Edgarus, ætatis suæ anno trigesimo, Indictione prima, quinto idus Maii, die Pentecostes a beatis præsulibus Dunstano et Oswaldo, et a cæteris totius Angliæ antistitibus in civitate Acamanni (hodie Bathonia appellata) benedicuntur: et cum maximo honore et gloria consecratur, et in regem ungitur ». Nam, ut ait Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 8, « Illud constat quod a decimo sexto ætatis suæ anno, quo rex constitutus est, usque ad trigesimum, sine regio insigni regnaverit ». Natus autem erat Edgarus anno DCXLII; coronatus rex, publica negotia studiosius tractare, terra marique hostem excludere, ubique provinciarum quieti consulere, laboravit; ut qui sacram Remp. præclare auxerat, etiam alteram illustraret. Quid illi hoc anno in maritima expeditione contigerit, et quomodo vicinos principes qui antiquis Britannis præerant, in sui obsequium traxerit, referunt his verbis Wigorniensis et Hovedenus, postquam de regia ejus mentione locuti sunt: « Interjecto deinde tempore, Edgarus cum ingenti classe, Septentrionali Britannia circumnavigata, ad Legionum civitatem appulit. Cui subreguli ejus octo, Kynatus scilicet rex Scotorum, Malcolmus rex Cumbrorum, Maccus plurimarum rex insularum, et alii quinque, Dus-

nallus, Sifertus, Huvallus, Jacobus, Inchillus, ut mandarant, occurrerunt, et quod sibi fideles et terra et mari cooperatores esse vellent, juraverunt ». Plura de Edgardo ejusque virtutibus Alfordus hoc anno. Hæc omnia iisdem fere verbis habet Simeon Dunelmensis, sed apud eum, loco *Indictione v, idus Maii, die Pentecostes*, legendum, *Indictione prima, V idus Maii, die Pentecostes*.

8. *Continuatio belli Græcos inter et Russos.* — Continuatum hoc anno in Oriente Græcos inter et Russos, Moscovitas hodie appellatos, bellum, de quo Leo Diaconus hæc scribit: Scythæ (ita Russos appellat) Sphendosthlabi (qui Russorum rex erat) sermonibus excitati, periculum se pro sua adituros salute, fortique pectore adversus Romanam aciem pugnuros consensere. « Postridie igitur, sexta scilicet hebdomade, die, mensisque Julii vicesima quarta (legendum *vicesima quinta*, qui dies hoc anno in feriam sextam incidit. Neque enim quæ hic narrantur alio quam currenti anno contingere potuere, ut ex dicendis duobus sequentibus annis constabit) sub ipso solis ortu atque ardoribus egressi ex urbe Tauroscythæ » (id est Russi) tentandam sibi pugnae aleam statuerunt, commissoque prælio forti impetu Scythæ in Romanos impressionem fecerunt. Romanus quidam, *Anamas* vocatus, totis equo laxatis habenis ad *Sphendosthlabum* venit, atque ad humeri juncturam gladio ferit, eumque pronum dejecit, non tamen interimit. Ipse vero denso Scytharum agmine circumfusur necatur. Cujus nece aucti fiducia Rossi Romanos pepulere. Imperator videns inclinare aciem, in adversarios irrumpit, ejusque exemplo Romani. Confestimque exorta procella pluviae guttis commixta, hostium faciem verberabat, pulvisque excitatus illorum oculos lælebat.

9. *Russi a Græcis devicti.* — « Aiunt vero etiam virum quemdam equo albo in vectum apparuisse, qui Romanis ductor esset, et ad irruendum in Scythas hortaretur, qui postea inventus non est, licet magna quaerendo diligentia habita esset. Inde indubia pervasit existimatio magnum martyrem Theodorum fuisse, quem imperator in præliis sibi adiutorem solebat deponere. Aiunt etiam ejusmodi aliquid accidisse ad vesperam, pridie quam pugna committeretur. Byzantii virgo Deo dicata videre sibi in visione videbatur Deiparam viris flammis eam stipantibus, quæ et diceret: Vocate mihi Theodorum martyrem. Moxque adductum esse virum armatum cui dictum sit a Deipara: Joannes tuus, domne Theodore, apud Dorystolum Scythis pugnans, infesta hostium acie gravius premitur: sed vade cito, ut illi opem feras; nisi enim quamprimum veneris, res illi in grave periculum vertetur. Cui ille rursus: Paratus, inquit, sum, ut Dei ac Domini matri obsequar: quo dicto statim ivisse, et in eum modum equum ex virginis oculis evolasse ». Romani vero præeventum divinum virum secuti hostibus congregiuntur, qui in fugam declinaverunt, atque ad muros

usque alii super alios irruentes, dire ceciderunt. Aiunt, in hoc prælio ad quindecim millia quingentos Scythas fuisse desideratos, capta scuta viginti millia, enses plurimos; Romanorum vero occisos trecentos quinquaginta, multos esse vulneratos.

10. *Pax Græcos inter et Russos constituta.* — *Sphendosthlabus*, iussis mane ad *Joannem imp.* legatis, paciscendi fidem exposcit, ea nimirum conditione, ut *Tauroscythæ* Romanis tunc oppidum traderent, captivos dimitterent, atque Mysia recedentes patriam laresque suos repeterent; Romani vero liberam eis enavigandi facultatem facerent, nec abeuntes cum ignariis navibus invaderent. Ad hæc etiam imperator commeatum annonamque subministraret, ac dum in Byzantium mercaturæ causa proficiscerentur, sicut antea consueverant, licentia daretur. Imperator, quia pace exercitus incolumis foret, bello contra interitum periret, fœdus percussit, et singulis tritici medimnos duos mensus est. Qui frumentum acceperunt, numeratos dicunt ad viginti duo millia, qui ex sexaginta exercitus Rossi millibus interitum evasere; triginta enim et octo millia Romana acies confoderat.

11. *Tzimisces imp. Constantinopoli triumphat.* — « Joannes vero imp. totos quatuor menses expugnato Rossorum exercitu, Mysiaque recepta ac Dorytolo ex nomine Theodori magistri militiæ atque martyris, Theodoropolis novo titulo nuncupato: justo item relicto præsidio, cum maximis tropæis Byzantium venit, ubi cives pro mœnibus effusos ostendit, coronis sceptrisque ex auro lapillisque pretiosis ipsum accepturos. Ducebant et currum auro compactum, quem equi albi trahebant. In eum ut ascenderet rogabant, ac consuetum duceret triumphum. Ipse vero coronas quidem ac sceptrum suscepit, majoraque his munera rependit; ut autem in currum ascenderet induci non potuit, sed Dei matris imagine Deum hominem Verbum sinu amplexante, quam ex Mysia attulerat, in currus sella collocata, eique substratis purpureis Mysorum paludamentis atque coronis ac stemmatibus, ipse singulari equo cinvectus pone sequebatur, caput diademate cinctus, ac coronas sceptraque gestans in manibus. Hæc triumphij specie per mediam civitatem, purpureis vestibus undique ornatam, instarque thalami, lauri ramis atque textis peplis contextam, ad magnum Dei Sapientiæ delubrum processit, gratiarumque actionis exsolutis precibus, ac Mysorum præmagnifica corona velut manubiarum primitiis Deo dicata atque appensa, in regias sese aedes recepit: adductumque Borem Mysorum regem regii cultus insignia ei ademit, thiamam scilicet purpura prætextam, auro ac margaritis interstinctam, vestemque purpuream ac rubros calceos: ipsum vero Magistrorum dignitate ornavit. Tantis porro Joannes imp. brevi admodum tempore præter omnem opinionem peractis tropæis, atque Mysia Romanæ ditionis effecta, Byzantii hyberna ducebat », inquit

Leo Diaconus, qui hoc tempore vivebat, et ex quo Cedrenus, Curopalates et alii, quæ de hac expeditione habent, desumpsere.

12. *Regnum Bulgaricum postea instauratum.* — Erat *Borise* seu *Bores* filius *Petri* Bulgariæ regis, cujus suo loco mentionem fecimus; sed Petrus ante hoc tempus mortuus erat, duosque filios reliquerat. Curopalates pag. 694, tradit *Romanum* Borise fratrem a Josepho cubiculario virilibus postea privatum. Verum mortuo *Tzimisce imp.*, Bulgaria Græcis defecere, evocato *Borise*, qui Constantinopoli clam cum fratre digressus quodam Bulgaro interfectus est: *Romanus* vero frater incolumis evasit, et aliquando post in Urbem rediit. Deficiente igitur *Petri* regis stirpe, rerum summam quatuor ejus fratribus detulere *Bulgari*, ut videre est apud Ducangium in Constantinopoli Christiana,

in Familiis Dalmaticis, cap. 6, et *Samuel* unus ex illis, Basilio Porphyrogenito imperante, durante rebellionem *Duri*, Thraciam, Macedoniam, aliasque imperii provincias incursionibus vexavit, ut prodit Cedrenus pag. 694, qui jam pag. 683, narrato *Tzimisce* triumpho de quo mox egimus, ait *Sphendosthlabum* Russorum regem, dum patriam hoc Christi anno repeteret, et per Pateinazitas transiret, insidiis peremptum esse. Post *Sphendosthlabum* invenio in Russia regnasse *Wolodomirum*, quem Cedrenus pag. 699, scribit conjugem fuisse *Annæ* Basilii Porphyrogeniti sororis, de qua infra sermo erit occasione fidei Christianæ in Russia disseminate, eumque *Balimerum* appellat.

S. Udalricus Augustensis episc. hoc anno mortuus est, ut superiori vidimus.

BENEDICTI VI ANNUS 2. — CHRISTI 974.

1. *Benedictus papa strangulatus a Bonifacio.* — Sequitur Christi Redemptoris annus nongentesimus septuagesimus quartus, Indictione secunda, quo Benedictus papa Sextus, ubi sedisset annum unum, menses tres, et dies aliquot, a Bonifacio, cognomento Francone Romano, Ferrutii filio, diacono cardinale, scelestissimo viro, violenta manu capitur, in carcerem detruditur ubi et strangulatur. Ipse vero Bonifacius, Sedem Apostolicam violenter invasit, quam tenuit annum unum ac mensem, dictusque Bonifacius Septimus, verum uti tyrannus ab antiquioribus non numeratur inter Romanos Pontifices. Nam Leo Ostiensis¹: « Eodem, inquit, tempore, Benedicto papa Sexto vita functo, Benedictus papa Septimus, propinquus memorati Alberici Romanorum consulis, in Sede Apostolica elevatur ».

2. *S. Romualdus Eremitarum institutor clarus.* — Eodem anno Honestus Ravennas archiepiscopus cum jam tertium suæ sedis annum expleisset, sanctorum reliquias in Ursianam Basilicam augustissime fabricatam et ornatam transtulit, corpus videlicet S. Probi, et reliquias sancti martyris Ursicini, ut constat ex Diplomate do-

nationis ejusdem Honesti, de bonis eidem Basilicæ hoc anno collatis: de quo locupletius apud Rubeum in historia Ravennate hoc anno. Rursum vero ejusdem Honesti tertio expleto, et inchoato quarto anno ipsius episcopatus, Deus in tanta peccatorum caligine Ægypti pæne tenebras superante, sua immensa misericordia facem accendit. Quidnam aliud dixerim virum justum, sanctum, undique divinæ lucis fulgore coruscum in medio peccantium populorum, quam lucentem in tenebris facem? quem etiam si dixeris solem, haud procul a scopo veritatis errabis, dicente ad suos discipulos Domino¹: « Vos estis lux mundi ». Utpote, qui multiplicibus undique micantes radiis, sive ex prædicatione verbi, aut operatione virtutum, vel editione signorum, orbem terræ totum offusum tenebris illustrarent. Talis plane extitit vir sanctissimus Romualdus, prodiens ut alter Joannes Baptista ex eremo, lucerna ardens et lucens, qui claras Ægypti Nitrias atque Thebaidas anachoretis fertiles transtulerit in Italiam, inter quos ipse, ut alter Antonius, forma factus sit omnibus ejusmodi vitæ arduum institutum arripiendus. Fuit iste Ravennas nobilissima ducum oriundus stirpe, qui nun-

¹ Leo I. n. c. 4.

¹ Matth. v.

tium remittens sæculo, in Classensi cœnobio famosissimo prope Ravennam primo monasticum induit indumentum. Ex quo factum est, ut admirandis progressoribus sanctitatis ex cœnobio ad vitam transiens anachoreticam, ita fecundus in prole sanctorum fuerit, ut Occidentalem Ecclesiam

sanctis repleverit anachoretis, quorum aliqui apostolatam ad Gentes meruere, et insigni corona martyrii decorari. Res ab eo præclare gestæ scriptæ sunt a Petro Damiano Ravennate, et ipso sanctitate et doctrina notissimo, qui his temporibus proximus vixit.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6467. — ANNO ERÆ HISPAN. 1012. — ANNO HEGIRÆ 364, INCHOATO DIE 21 SEPT., FER. 2. — JESU CHRISTI 974.

— DONI II PAPÆ 1. — OTTONIS IMP. 2 ET 3. JOANNIS TZIMISCÆ IMP. 6.

1. *Benedicto VI occiso Bonifacius VII et Donus II succedunt.* — Ad num. 1. Hermannus Contractus, juxta editionem Canisianam, ad hunc Christi annum scribit: « Romæ Benedictus papa criminatus a Romanis et Crescentio Theodoræ filio, in castello sancti Angeli custodia mancipatus, ibique strangulatus est; et ea juventute (legendum, eo vivente) Bonifacius Ferrutii filius papa ordinatus, et post unum mensem expulsus, Constantinopolim postea petiit, et Benedictus VII, Sutriæ prius episc. papa cxxxviii ordinatus, sedit annis novem ». Marianus Scotus qui recte *Doni* papæ hujus nominis II initium hoc anno consignat, Benedicto VI annum unum et menses sex, uti Martinus Polonus et Catalogi, perperam attribuit. Cum enim tam ipse quam iidem Catalogi annum etiam unum et menses sex *Dono II* adscribant, et certum sit *Benedictum VII* mense Aprili sequentis Christi anni jam Ecclesiam Romanam rexisse, nec Benedictus VI nec Donus II tandiu sedere potuere. Hinc Onuphrius in Chron. Ecclesiast. et Baronius, Benedicto VI annum tantum unum et menses tres, et Dono II, rejecto anno, solum menses tres adscribunt. At Benedicti VII initium hanc chronotaxim plane evertit. Benedictus itaque VI currenti anno mense incerto crudeliter necatus, et hoc pariter anno, ut habet Siegbertus in Chronico, *Bonifacius*, qui ante *Franco* appellabatur, Sedem Romanam invasit, eamque per mensem unum tenuit, uti recte Hermannus Contractus habet. Verum eo expulso, non *Benedictus VII*, ut ipse habet, sed *Donus II* Sedem Romanam obtinuit, uti scribunt Marianus Scotus, Siegbertus, et auctores veterum Catalogorum. Ipsemet Hermannus manifeste errorem suum prodit, cum *Benedicto VII* annos ix assignant, et mortem ejus in annum DCCLXXXIV, quo revera ea contigit, conlert; a currenti enim anno ad DCCLXXXIV anni decem integri intercurreunt, non vero novem.